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Cexmop 3a ypoanu3am,Hcueomna cpeound, 0KaneH eKOHOMCKU Sektori pér urbanizém, mjedis jetésor, zhvillim lokal ekonomik, puné

Pazeoj, KOMyHanHU OejHocmit, coo6pakaj u namuuima

Oooenenue 3a ypbanuzam, JNcUsOMHAMA Cpeound u 10KaneH
EeKOHOMCKU pa360j

komunale, komunikacion dhe rrugé

Njésia pér urbanizém, mjedis jetésor dhe zhvillim ekonomik lokal
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Jebap/ Dibér, 24.03.2021

bp3 ocHoBa Ha wieH 65 craB (6) ox 3aKOHOT
3a )KKMBOTHa cpenuna (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PM,, Op.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
S51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 n 99/18) u unen 93 ox 3aKOHOT
3a ypOaHucTuuko miaHupawe (Cin. Bechuk Ha PCM
op. 32/20), I'pagoHayamaukor Ha OmmtuHa ebap
JoHece

OJUTYKA

3a HECIPOBCAYBALE HA CTPATEIHCKA OLICHA

1.3a  miaHCKMOT  AOKyMeHT  “‘JleraneH
ypbanucTiuky miaaH 3a bnok 5, KO Jle6ap- 1, KO
Hebap- 3, Onmtuna Jle6ap, mnanupan pa3eoj 2020-
2025 Kk0j ce HOCH COrJIaCHO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U
ypbanuctuuko miaHupamwe (Cin. Bechuk Ha PM 6p.
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u
168/18), 3akoHoT 3a ypOaHo 3enenuso (Cin. Becnuk
Ha PM 6p. 11/18), [lpaBusiHUKOT 3a CTaHAApAU M
HOpMaTtuBM 3a ypOaHucTHuko maHupawe (Ci.
Becuuk Ha PM 6p. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15,
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 u 86/18) u [TpaBUIHUKOT
3a mo0iuckara COApXKMHA, (GopMa M HAuuH Ha
obpaboTka Ha TreHepajeH YpOAHUCTUUKU IIJIaH,
JleTajeH ypOaHUCTUUKY TUIaH, ypOaHUCTUYKM IJ1aH 3a
ceso, ypOaHUCTUYKM TJaH BOH HACENEHO MECTO U
perynalycKky IUTaH Ha TeHepajieH ypOaHUCTHUUKU
mnaH, ¢opmara, CONpXMHaTa U HAYMHOT Ha
00paboTka Ha ypOaHHCTUUKOILIAHCKU AOKYMEHTALUU
U  ApXUTEKTOHCKO-ypOAHHUCTUUKHUOT  MNPOEKT U
CoAp)KHHATa, opMaTta W HAYMHOT Ha 0OpaboTka Ha
NPOEKTOT 3a uHppactpykrypa (Cin. BecHuk Ha PM 6p.
142/15), He e moTpebHO 1a ce CIpoBene CTpaTerucka
OLlEHa Ha BJMjaHUETO BP3 IHKUBOTHATA CpeAMHA
COIJIaCHO 4JIeH 65 01 3aKOHOT 3a )KMBOTHA Cpe/lWHA.
3a mpenMeTHuor omndar, Owia  crpoBeneHa
CTpaTerucka OLleHa 3a BIMjaHUE BpP3 KUBOTHATA
cpeiMHa U Bp3 3ApaBjeTO Ha JyfeTo IpH
JIOHeCyBameTO Ha “['eHepan ypOaHHCTHYKM MJaH Ha

Né bazé t& nenit 65 alinea (6) t& Ligjit pér
ambientin jetésor (,,Gazeta zyrtare e RM-s€ ., nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 dhe 99/18) dhe nenit 93 t€
Ligjit pér planifikim urbanistik (Gazeta zyr. e RMV
nr. 32/20), Kryetari i Komunés Dibér sjell

VENDIM

pér moszbatim té vlerésimit strategjik

1.P&ér dokumentin planifikues “Planin detal
urbanistik pér Bllokun 5, KK Dibér- 1, KK Dibér- 3,
Komuna Dibér, zhvillim i planifikuar 2020- 20257, i
cili sillet n& bazé t& Ligjit pér planifikim hapsinor
dhe urbanistik (Gazeta zyr. e RM- s& nr. 199/14;
44/15; 193/15; 31/16, 163/16, 64/18 dhe 168/18),
Ligjit pér gjelbérim urban (Gaz. zyrtare ¢ RM-s€ nr.
11/18), Rregullores pér standarte dhe normativa pér
planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare ¢ RM-s€ nr.
142/15, 72017/15; 1+ 222/15,::228/15,11 35/165:99/16,
134/16, 33/17 dhe 86/18) dhe Rregullores pér
pérmbajtjen mé t& afért, formén dhe ményrén e
pérpunimit t& planit gjeneral urbanistik, planit detal
urbanistik, planit urbanistik pér fshat, planit
urbanistik jashté vendbanimeve dhe planit rregullues
t& planit gjeneral urbanistik , formén, p&rmbajtjen
dhe ményra e pérpunimit t& dokumentacioneve
urbanistike planore dhe projektit arkitektoniko-
urbanistik dhe pérmbajtja, forma dhe ményra e
pérpunimit t&é projektit pér infrastrukturé (Gaz.
Zyrtare ¢ RM-sé nr. 142/15), nuk nevojitet t&
zbatohet vlerésimi strategjik i ndikimit né ambientin
jetésor, kjo né bazé t& nenit 65 t& Ligjit pér mjedisin
jetésor. Pér pérfshirjen né fjalg, éshté kryer vlerésim
strategjik pér ndikim mbi mjedisin jetésor dhe mbi
shéndetin e njerézve gjaté sjelljes sé “Planit gjeneral
urbanistik t& Qytetit t&€ Dibrés pér blloget 2, 3, 5, 6, 7,
11, 15, 16, 17, 19, 21 dhe 25, Komuna Dibér, t&



I'pan Jlebap 3a 6nokosute 2, 3, 5, 6,7, 11, 15, 16, 17,
19, 21 u 25, Onmruna JlebGap, noHeceH co Ontyka Ha
Cosetotr Ha OnmtuHa Jlebap co 6p. 07-914/12 on
27.12.2011 roamHa” Bp3 OCHOBA Ha KOj € M3pabOTeH
[peIMETHHUOT JieTalleH ypOaHUCTUYKY IIaH.

2.0mnykara 3aeqHO co  (opmynapuTe 3a
omnpeneiyBambe Ha MOTpedata OX CHPOBEIyBambe
OJJHOCHO HECIPOBEIyBame Ha CTpaTerucka oleHa ce
oGjaByBa Ha BeO cTpaHara Ha OmmrtuHa J[leGap
(www.dibra.gov.mk).

3.CornacHo KpUTEpUYMHUTE 3a ONpeAelyBambe
Ha TOa Jaju eNeH IUIAHCKW TOKYMEHT MMa BilijaHue
Bp3 JKMBOTHATa cpeuMHa o1 4ieH 65 crtaB (4) on
3aKOHOT 3a JKMBOTHA CpeIMHA W BP3 OCHOBA Ha
noparouute ox [lpunor 2 Ha IlpaBunHUKOT 32
¢dopmara, conpkuHaTa ¥ 0Opa3eLOT Ha OJUTyKara 3a
CIIpOBEIyBalke  OJHOCHO  HECTPOBENyBae  Ha
cTpaTerucka oleHa U Ha GopMyJiapute 3a norpeda on
CIIpOBelyBalke  OAHOCHO  HECIPOBEAyBame  Ha
CTpaTerucka OlleHa JOHECYBambeTO Ha IJIaHCKUOT
JOKyMeHT “JletasieH ypOaHUCTUUKM IUiaH 3a biok 5,
KO Jebap- 1, KO [lebap- 3, Onwrtuna Jlebap,
miaHupad  pa3soj 2020- 20257 nema gna wuma
HEraTUBHO BJIMjaHWE BpP3 JKUBOTHATA CpPEIMHA OJ
ClIeIHUTE NPUYUHHU:

- 3a mpeaMeTHaTa rpaiexHa naplena Ke ce
NpeABUIM OCHOBHa HameHa Al- 1oMyBame BO
cranbenu Kyku (5.32%), A2- JloMyBame BO CTaHOEHH
srpaau (10.76%), E2- xomyHanHa CympacTpyKTypa-
CTaHMIIA 3a TeXxHUuku npernen (4.53%), J13- cnopt u
pekpeaunja (48.86%), JI2- 3amITUTHO 3eJEHUIIO
(8.74%), E2-  KoMyHalmHa  CymnpacTpyKTypa-
tpadocranuim (0.20%) u E1- coobpakaj u nemauku
nospiiHy (21.59%). Bo NaaHCKUOT JOKYMEHT Ke ce
COApKaT MEPKH 3a 3aIUTHTA O] CUTE acleKTH, a OBOj
MJAHCKM JOKYMEHT HeMa 3HAauWTEeNHO BIMjaHUe BP3
JUBOTHATA CPelMHa M 3paBjeto Ha myfero. Ke ce
OBO3MOKM  Bajopuzalmja u  adupMaudja Ha
[pOCTOPOT M 3a[0BOJYBarke€ Ha MOTpeOUTE Ha
JKUTEIINTE HA OBO]j MIAHCKK ondar.

-He ce MpeaBUIyBaaT O0jeKTH CO JAEJHOCTH
KOM 3HauMTeNHO OM ja 3arajyBalle JKMBOTHATa
CpelMHa WM 32 KOM Ce BPLIM OLEHA HA BJIMjaHUETO
Bp3 JKMBOTHATa cpeiuHa (uieH 65 Touka 2 u 3 on
3aKOHOT 3a )KMBOTHA CPEINHA).

4 ITpotuB oBaa Omiyka MOXe Jia ce MoJaHece
xan6a 10 MMHUCTEPCTBOTO 3a XXMBOTHA CpeAMHA U
MPOCTOPHO MJIaHUPAE BO POK OX 15 neHa o JeHOT
Ha 00jaByBarEeTO Ha OJJTyKaTa Ha BEO cTpaHaTa.

sjellé me Vendim t& Késhillit t¢ Komunés Dibér me
nr. 07-914/12 data 27.12.2011” n& bazg t& s¢ cilit
gshté punuar plani detal urbanistik ng fjalé&.

2.Vendimi bashkangjitur me formularét pér
pércaktim t&€ nevojés pér zbatim ose moszbatim t&
vlerésimit strategjik shpallet n&€ ueb fagen e Komunés
Dibér (www.dibra.gov.mk).

3.N€ bazé t& kritereve pér pércaktim t€ asaj
se nése nj&¢ dokument planifikues ka ndikim né&
ambientin jet€sor nxjerur nga neni 65 alineja (4) t&
Ligjit pér mjedisin jet&€sor dhe n& bazg t& t&€ dhénave
nga shtojca 2 e Rregullores pér formén, pérmbajtjen
dhe fletés t& vendimit pér zbatim ose moszbatim t&
vler&simit strategjik dhe nga formularét pér nevojén e
zbatimit ose moszbatimit t€ vlerésimit strategjik
sjellja e dokumentit planifikues “Planin detal
urbanistik pér Bllokun 5, KK Dibér- 1, KK Dibér- 3,
Komuna Dibér, zhvillim i planifikuar 2020- 2025~
nuk do t& keté ndikim negativ né ambientin jetéso
pér shkaget né vijim: .

- Pér parcelén ndértimore né& léndé do t&
parashikohet destinimi bazé Al- banim né& shtépi
banimi (5.32%), A2- banim n& ndértesa banimi
(10.76%), E2- suprastrukturé komunale- stacion pér
kontroll teknik (4.53%), D3- sport dhe rekreim
(48.86%), D2- gjelbérim mbrojtés (8.74%), E2-
suprastrukturé komunale- trafostacione (0.20%) dhe
El- komunikacion dhe sipérfagje pér kémbésoré
(21.59%). Né& dokumentin planifikues do t&
pérmbahen masat pér mbrojtje nga t& gjitha aspektet,
ndérsa né até dokument planifikues nuk ka ndikim t&
rréndésishém né ambientin jeté€sor dhe shéndetin e
njerézve. Do t&€ mundésohet valorizimi dhe afirmimi i
hapésirés dhe plotésimi i nevojave t& banoréve né
kéte pérfshirje planore.

-nuk parashikohen objekte me destinime t&
cilat n&¢ ményré & konsiderueshme do ta ndotnin
mjedisin jetésor ose pér té cilat kryhet vlerésim i
ndikimit né mjedisin jet€sor (neni 65 pika 2 dhe 3 e
Ligjit pér ambientin jetésor ).

4. Kundér kétij vendimi mund t& adrresohet
ankesé deri te Ministria e mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapé&sinor n& afat prej 15 ditésh nga dita
e shpalljes s& Vendimit n€ veb fagen.




